标 题：国家市场监督管理总局办公厅关于推进企业名称自主申报改革试点工作的通知

索 引 号：2019-1546414051438 主题分类：公示公告

文 号：无 所属机构：办公厅

成文日期：2018年04月09日 发布日期：2019年01月02日

　　国家市场监督管理总局办公厅关于推进

　　企业名称自主申报改革试点工作的通知
　　市监企注〔2018〕1号

各省、自治区、直辖市工商行政管理局、市场监督管理部门：

　　根据《国务院关于印发“十三五”市场监管规划的通知》（国发〔2017〕6号）和《工商总局关于提高登记

效率积极推进企业名称登记管理改革的意见》（工商企注字〔2017〕54号）文件要求，为进一步推进企业名称

核准制度改革，扩大企业名称自主申报改革试点范围，压缩企业开办时间，优化企业登记便利化服务水平，现

就有关事项通知如下：

　　一、主要内容

　　坚持自主便捷、统一规范、公开透明原则，创新登记方式，简化登记流程，赋予企业名称自主权利，规范

名称登记管理程序，提高企业名称登记效率。

　　（一）简化企业名称登记程序。企业登记机关开放企业名称数据库，为社会提供企业名称的查询、比对服

务。加大企业名称自主申报的行政指导力度，除涉及前置审批事项或者企业名称核准与企业设立登记不在同一

机关的以外，企业名称不再实行预先核准，申请人可以在办理企业登记时，以自主申报的企业名称一并申请。

　　（二）建立名称自主申报系统。落实企业名称禁限用规则和相同相近比对规则，对申请的名称与在先登记

名称相同以及属于禁用范围的，系统不予通过；对涉及相关情形限用内容的，系统提示申请人需提供有关证明

或者授权文件方可通过；对与在先登记名称近似的，提示申请人存在的侵权风险。强化企业名称自主申报的主

体责任，企业应当承诺自行承担相关法律责任。

　　（三）加强企业名称登记规范。公开企业名称自主申报的条件、程序、期限和审查要求，规范适用范围和

登记材料。以自主申报的企业名称办理登记的，企业登记机关审核发现有违反禁用规则、公序良俗和诚信原则

等情形的，应当不予登记。完善自主申报企业名称纠错机制，对已登记注册的企业名称在使用中被认定为不适

宜的，企业登记机关应当责令企业限期变更名称。

　　（四）建立企业名称争议处理机制。进一步明晰企业名称使用过程中的法律关系，快速处理企业名称争

议。对企业在经营活动中滥用名称权利，与其他企业名称之间发生的争议，由企业名称核准机关处理；与他人

有一定影响的商标等其他商业标识之间的争议，依据《反不正当竞争法》处理。

　　（五）加强企业名称事后监管。人民法院或者有关行政机关依法作出责令企业限期纠正或者停止使用企业

名称的，企业逾期未提出变更申请，企业登记机关应当在国家企业信用信息公示系统中以统一社会信用代码代

替该企业名称，并向社会公示。

　　二、试点范围

　　各省、自治区、直辖市工商和市场监管部门应当依据国务院《“十三五”市场监管规划》和本通知要求，

结合本地经济发展和市场监管环境，选择两个以上地市，在省级工商和市场监管部门的统一规范指导下，开展

企业名称自主申报改革试点。2018年6月底前，制定实施方案并报经国家市场监督管理总局批准。有条件的省

份，2018年9月底前，在辖区一半以上地区开展改革试点。

　　三、工作要求

预览已结束，完整报告链接和二维码如下：
https://www.yunbaogao.cn/report/index/report?reportId=11_9732